
  
 

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 
 

H O T Ă R Î R E 

mun. Chişinău 
 

din           Nr. ____ 

 

bd. Ştefan cel Mare, 134,             Telefon:                           Fax:                                     E-mail: office@anrceti.md 

MD-2012,  Chişinau                    +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85               www.anrceti.md  

 

privind aprobarea modificărilor Hotărârii Consiliului de Administraţie al Agenţiei 

Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţie 

nr. 50 din 12 septembrie 2013  

 

În temeiul art. 8 alin. (4) lit. d), art. 9 alin. (1) lit. a), u), art. 10 alin. (1) lit. a), c), art. 24 

alin. (3), alin. (11) lit. a), art. 26 alin. (3), art.27 alin. (3), art.29-32, art. 34-39 din Legea 

comunicaţiilor electronice nr. 241-XVI din 15 noiembrie 2007 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2008, nr. 51-54, art. 155) cu modificările și completările ulterioare; 

pct. 14 şi pct. 15 lit. b) din Regulamentul Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în 

Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

Republicii Moldova nr. 905 din 28 iulie 2008 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, 

nr. 143-144, art. 917); 

 

Întru asigurarea implementării Programului de management al spectrului de frecvenţe 

radio pe anii 2013-2020, aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 116 din 11 

februarie 2013 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr. 31-35, art.161) cu 

modificările și completările ulterioare, Consiliul de Administraţie 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se aprobă modificările şi completările Hotărârii Consiliului de Administraţie al 

Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţie 

nr. 50 din 12.09.2013 privind aprobarea Caietului de sarcini pentru concursul de eliberare a 

licenţelor de utilizare a frecvențelor/canalelor radio din benzile de frecvenţe de 1900-1980 / 

2110-2170 MHz, 1900-1920 MHz şi 2010-2025 MHz, în scopul furnizării reţelelor şi 

serviciilor publice de comunicaţii electronice mobile celulare de generaţia a treia (3G),după 

cum urmează:  

La Hotărîre: 

în titlul și în punctul 1, sintagma ”1900-1980/2110-2170 MHz, 1900-1920 MHz” se 

substituie cu sintagma ”1900-1920 MHz; 1920-1980/2110-2170 MHz” iar sintagma ”de 

generaţia a treia (3G)” se exclude. 

în textul Hotărîrii, după sintagma ”(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr. 

31-35, art.161)” se completează cu sintagma ”cu modificările și completările ulterioare”. 

 

La Anexa Hotărârii ”Caiet de sarcini pentru concursul de eliberare a licenţelor de 

utilizare a frecvențelor/canalelor radio din benzile de frecvenţe 1900-1980/2110-2170 



2 

 

MHz, 1900-1920 MHz şi 2010-2025 MHz, în scopul furnizării reţelelor şi serviciilor 

publice de comunicaţii electronice mobile celulare terestre de generaţia a treia (3G)”: 

în denumirea Anexei și în punctul 1, sintagma”1900-1980/2110-2170 MHz, 1900-1920 

MHz” se substituie cu sintagma ”1900-1920 MHz; 1920-1980/2110-2170 MHz” iar sintagma 

”de generaţia a treia (3G)” se exclude; 

 

punctul 3 se modifică și va avea următorul conținut:  

”3. Obiectul concursului sunt două licenţe de utilizare a două blocuri de frecvenţe 

radio, Blocul A şi Blocul B, conform tabelului de mai jos, din benzile de frecvenţe de 1900-

1920 MHz; 1920-1980/2110-2170 MHz şi 2010-2025 MHz, în scopul furnizării rețelelor și 

serviciilor publice de comunicații electronice mobile celulare terestre, bazate pe standardele 

tehnologiei de acces radio terestru IMT, inclusiv IMT–2000 și IMT – Advanced cu interfaţa 

radio în conformitate cu prevederile standardului ETSI EN 301 908 precum şi a tehnologiilor 

îmbunătăţite bazate pe familia standardelor IMT, sau alte tehnologii dacă această utilizare nu 

contravine obligaţiilor privind respectarea unor condiţii tehnice şi operaţionale prevăzute de 

prezentele condiţii speciale tip de licenţă şi de Tabelul Naţional de Atribuire a Benzilor de 

Frecvenţe”; 

 

punctul 4 se modifică și va avea următorul conținut: 

„4. Aceste frecvenţe urmează a fi utilizate în Republica Moldova, exclusiv, în scopul 

furnizării rețelelor şi serviciilor publice de comunicații electronice mobile celulare, bazate pe 

standardele tehnologiei de acces radio terestru IMT, inclusiv IMT–2000 și IMT – Advanced cu 

interfaţa radio în conformitate cu prevederile standardului ETSI EN 301 908 precum şi a 

tehnologiilor îmbunătăţite bazate pe familia standardelor IMT, sau alte tehnologii dacă această 

utilizare nu contravine obligaţiilor privind respectarea unor condiţii tehnice şi operaţionale 

prevăzute de prezentele condiţii speciale tip de licenţă şi de Tabelul Naţional de Atribuire a 

Benzilor de Frecvenţe”; 

 

punctul 5 se modifică și va avea următorul conținut: 

„5. Volumul total de spectru din benzile de frecvențe 1900-1920 MHz; 1920-

1980/2110-2170 MHz şi 2010-2025 MHz MHz, în continuare denumite convențional banda de 

frecvențe [2100 MHz], asupra căreia participantul câștigător al concursului va putea deţine 

dreptul de utilizare în Republica Moldova, pentru o perioadă de 15 ani din data eliberării 

licenţei, nu este limitat”;  

 

la punctul 6, sintagma ”Licenţele 3G” se substituie cu sintagma ”Licenţele de utilizare a 

frecvențelor/canalelor radio din banda de frecvențe [2100 MHz], în continuare denumite 

convenţional licenţe [2100 MHz]” iar după sintagma ”pentru un termen de 15 ani” se 

completează cu sintagma ”cu excepția licențelor eliberate furnizorilor care deja dețin licențe în 

banda de frecvențe [2100 MHz], pentru care termenul de valabilitate se va sincroniza cu 

termenul de expirare a licențelor deținute”; 

 

punctul 7 se modifică și va avea următorul conținut: 

„7. Titularul licenţei [2100 MHz] va avea dreptul de instalare, operare, gestionare şi 

punere la dispoziţia unui terţ autorizat, în continuare furnizare, a unei reţele publice de 

comunicații electronice mobile celulare terestre, în vederea furnizării serviciilor publice de 

comunicaţii electronice mobile celulare terestre, bazate pe standardele tehnologiei de acces 

radio terestru IMT, inclusiv IMT–2000 și IMT – Advanced cu interfaţa radio în conformitate 



3 

 

cu prevederile standardului ETSI EN 301 908 precum şi a tehnologiilor îmbunătăţite bazate pe 

familia standardelor IMT, sau alte tehnologii dacă această utilizare nu contravine obligaţiilor 

privind respectarea unor condiţii tehnice şi operaţionale prevăzute de prezentele condiţii 

speciale tip de licenţă şi de Tabelul Naţional de Atribuire a Benzilor de Frecvenţe, cu 

respectarea obligatorie a Condiţiilor speciale tip de licenţă pentru utilizarea 

frecvenţelor/canalelor radio din subbenzile de frecvențe radio 1909,9 – 1914,9 MHz și1964,9 – 

1979,7 MHz /2154,9 – 2169,7 MHz sau 2010-2025 MHz în scopul furnizării reţelelor şi 

serviciilor publice de comunicaţii electronice mobile celulare terestre, aprobate prin Hotărârea 

Consiliului de Administraţie al ANRCETI, în continuare denumite convenţional Condiţii 

speciale tip de licenţă [2100 MHz]”; 

 

începând cu punctul 8 și până la finele Anexei, sintagma: ”3G” se substituie cu sintagma 

”[2100 MHz]”; 

 

punctul 9, după sintagma ”25.12.2008”, se completează cu sintagma ”cu modificările și 

completările ulterioare”; 

 

din tabelul de la punctul 12 se exclude coloana ”Data realizării (estimativ)”; 

 

punctul 13 se completează în final cu o propoziție nouă cu următorul conținut: ”Data 

realizării acțiunilor prevăzute în tabel se va stabili de către ANRCETI în anunțul publicitar”; 

 

punctul 16 se modifică și va avea următorul conținut: 

”16. Taxele de eliberare a licenţelor [2100 MHz] se vor determina în cadrul concursului 

pentru eliberarea acestora şi care va porni, pentru Blocul A de la preţul minimum de expunere 

de 6.2 milioane de Euro, pentru Blocul B de la preţul minimum de expunere de 2.0 milioane de 

Euro, stabilite prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 316 din 02 iunie 2015 cu 

privire la modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 116 din 11 

februarie 2013 și stabilirea valorilor minime de expunere la concurs ale taxelor de licență 

pentru resursele de spectru radio disponibile din benzile de frecvențe 800MHz, 900 MHz, 2100 

MHz, 2600 MHz, 3400-3600 MHz și 3600-3800 MHz (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2015, nr. 139-143, art.359). Taxele pentru eliberarea licențelor furnizorilor care deja 

dețin licențe în banda de frecvențe [2100 MHz] se stabilesc prin raportarea valorii ofertei 

câștigătoare propuse de aceștia în cadrul concursului la termenul de valabilitate a licenței noi.”; 

 

la Anexa 1 a Anexei la Caietul de sarcini, sintagma ”1900-1980/2110-2170 MHz, 1900-

1920 MHz şi 2010-2025 MHz” se substituie cu sintagma ” [2100 MHz]”. 

 

Anexa 2 a Anexei la Caietul de sarcini se exclude. 

 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării şi se publică pe pagina de 

Internet a ANRCETI. 

 

Preşedintele Consiliului de Administraţie   Grigorie VARANIŢA 

 

Membrii Consiliului de Administraţie    Corneliu JALOBA 

          Iurie URSU 


